
 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

 
RESOLUÇÃO NORMATIVA CRA/RJ Nº 298, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
Dispõe sobre alterações e ajustes no Modelo 
Conceptual de Organização e Gestão do CRA/RJ, 
e dá outras providências. 
 

 
  O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE 

JANEIRO / CRA-RJ no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 4.769, de 09 de setembro de 
1965, regulamentada pelo Decreto nº 61.934, de 22 de dezembro de 1967 e o Regimento do 
CRA/RJ aprovado pela Resolução Normativa CFA nº 513, de 20 de junho de 2017, 
 

  CONSIDERANDO a configuração organizacional e estrutural adotada pelo Modelo 
Conceptual de Organização e Gestão do CRA-RJ, de modo a permitir-lhe superar problemas e 
corrigir disfunções atuais da organização, construir soluções que antecipem necessidades 
organizacionais e administrativas futuras e, por decorrência, a sua atualização e adaptação 
dinâmica às mudanças induzidas interna e externamente à instituição; 
 

  CONSIDERANDO a necessidade de promover alterações e ajustamentos no 
Modelo de Organização e Gestão do CRA-RJ e na reestruturação da tabela de gratificação por 
encargos especiais; 
 

  CONSIDERANDO que a implementação de mencionadas medidas contribuirão 
para tornar as atividades do CRA-RJ mais adequadas, ajustadas e afeiçoadas às reais 
necessidades do objeto fundamental do órgão, dos administradores e outros profissionais nele 
registrados, e da sociedade; e a 

   
  DECISÃO do Plenário em sua 3.891ª reunião, realizada em 06 de dezembro de 

2017. 
 
 RESOLVE: 

 

  Art. 1º Readequar o Modelo Conceptual de Organização e Gestão do CRA/RJ, em 
conformidade às alterações e ajustamentos dispostos no arranjo administrativo relativamente à 
proposta de iniciativa da Presidência para: 

I. Transformar o cargo em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO DE EDIÇÃO DA WEB 
TV para CHEFE ADJUNTO DE EDIÇÃO DA WEB TV, código CC-09, com 
remuneração de R$ 3.708,00 (três mil, setecentos e oito reais);  

II. Criar o Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO II, código CC-11, com 
remuneração de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). 

 

 



 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

 

 Art. 2° Atribuir ao CHEFE ADJUNTO DE EDIÇÃO DA WEB TV as competências destinadas 
ao apoio e assessoramento direto ao Chefe de Edição da Web TV, em matérias atinentes à área 
de atuação, estudo, desenvolvimento de planos, programas, projetos associados ao interesse da 
instituição, entre outros, prestando assessoramento ao superior hierárquico imediato, 
precipuamente na coordenação da execução de edição e produção na Web Tv do CRA-RJ. 

  Art. 3º Atribuir ao ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO II as competências destinadas ao apoio 
e assessoramento direto ao Chefe da Assessoria Jurídica, em matérias atinentes à área de 
atuação, estudo, desenvolvimento de planos, programas, projetos associados ao interesse da 
instituição, entre outros, prestando assessoramento ao superior hierárquico imediato, 
precipuamente na execução da defesa jurídica do CRA-RJ. 
  Parágrafo único - Estabelecer que o ocupante do cargo de Assessor Técnico Jurídico II 
deverá ser portador de diploma de curso superior de Direito e ter a devida habilitação legal; 

  Art. 4º Extinguir as gratificações pelos exercícios dos encargos especiais das atividades de 
assistência à ouvidoria e de chefe assistente da web TV. 

  Art. 5º Inserir as alterações em apreço no Modelo de Organização e Gestão do CRA/RJ, 
e aprovar as tabelas em anexo. 

  Art. 6º Estabelecer que a presente Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos à 1º de dezembro e revogando-se às disposições em contrário. 

 
 

Rio de Janeiro, 06 de dezembro de 2017. 
 
 
 

Adm. Jorge Humberto Moreira Sampaio 
Presidente 

CRA/RJ nº 20-26201  
  



 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

ANEXO I À RN CRA/RJ Nº 298, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 

 I-ESCALA BÁSICA DE CLASSIFICAÇÃO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
 

 
CÓDIGO 

 
TÍTULO DA FUNÇÃO 

 

 
QUANTITATIVO 

 

 
VALOR (R$) 

 

FC-01 
 

SUPERINTENDENTE GERAL 01 

 
45% DO NIVEL 

ADM.26 
 

FC-02 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO  
COORDENADOR DE FINANÇAS 

COORDENADOR DE REGISTRO PROFISSIONAL 
COORDENADOR DE INTERIORIZAÇÃO 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

01 
01 
01 
01 
01 

 

 
20% DO NÍVEL 

ADM.24 
 

FC-03 CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES E SECRETARIA GERAL 01 
25% DO NÍVEL 

ADM.20 

FC-04 
 

CHEFE DO SETOR DE COBRANÇA E DÍVIDA ATIVA 
 

 
01 

 

 
20% DO NÍVEL 

ADM.22 

FC-05 
 

 
CHEFE DO SETOR DE REG. DE PESSOA JURÍDICA 

CHEFE DO SETOR DE FISCALIZAÇÃO 
CHEFE DO SETOR DE APOIO LOGÍSTICO 

CHEFE DO SETOR DE TESOURARIA 
 

01 
01 
01 
01 

 
15% DO NÍVEL 

ADM.20 
 
 

FC-06 
 

CHEFE DO SETOR DE DOCUMENTAÇÃO 
SECRETÁRIA DA PRESIDÊNCIA 

01 
01 

 
15% DO NÍVEL 

ADM.15 
 

FC-07 
 

SECRETÁRIA DA PRESIDÊNCIA II 01 

 
15% DO NÍVEL 

ADM.7 
 

 
 
 

  



 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

 

II-ESCALA BÁSICA DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO 
Código Título da Função Quantitativo Valor (R$) 

CC-01 
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA 

CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA 
01 
01 

15.131,00 

CC-02 
CHEFE DE ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS 

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO 
01 
01 

 
9.741,00 

 

CC-03 
OUVIDOR 

CHEFE DE COORDENADORIA DE FISC. DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
01 
01 

9.216,00 

CC-04 CHEFE DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 01 7.250,00 

CC-05 CHEFE DE ASSESSORIA DE RELAÇÕES ACADÊMICAS 
 

01 
 

 
7.078,00 

 

CC-06 
CHEFE DE OPERAÇÃO DA WEB RADIO E WEB TV 

CHEFE DE EDIÇÃO DA WEB TV 
01 
01 

7.045,00 

CC-07 CHEFE DE ASSESSORIA DE PROGRAMAÇÃO VISUAL 01 6.191,00 

CC-08 CHEFE DA BIBLIOTECA 01 4.537,00 

CC-09 CHEFE ADJUNTO DA WEB TV  01 3.708,00 

CC-10 ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 01 3.184,00 

CC-11 ASSESSOR TÉCNICO JURÍDCO II 01 2.900,00 

CC-12 

ASSISTENTE TÉCNICO DE TRANSPORTE 
ASSITENTE TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

ASSISTENTE TÉCNICO DE DESIGNER GRÁFICO 
ASSISTENTE TÉCNICO DE APOIO LOGÍSTICO 

ASSITENTE TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS 

02 
01 
01 
01 
01 

2.845,00 

CC-13 

ASSISTENTE TÉCNICO DE MÍDIAS SOCIAIS 
ASSISTENTE TÉCNICO DE PROGRAMAÇÃO VISUAL 

ASSISTENTE TÉCNICO DE EDIÇÃO DA WEB TV II 
ASSISTENTE TÉCNICO DE COBRANÇA E DÍVIDA ATIVA 

01 
01 
01 
01 

2.387,00 

CC-14 ASSISTENTE TÉCNICO I 05 2.166,00 

CC-15 ASSISTENTE TÉCNICO II 02 1.408,00 

 



 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO / CRA-RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

 
 

 
III-TABELA DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGOS ESPECIAIS 

 

 
CÓDIGO 

 
TÍTULO DO ENCAGO ESPECIAL  

 

 
QUANTI- 
TATIVO 

 

 
VALOR (R$) 

 

 
GEE – 01 

 

Atividade Especial de Treinamento/Prevenção de Acidentes  01 
10% do NIVEL 

ADM.20 

 
GEE – 02 

 

Atividade Especial de Preparação da Fase Interna da Licitação 04 
10% DO 
NÍVEL 

ADM.15  

GEE – 03 Atividade Especial de Formatação Cadastral 01 
10% DO 
NIVEL 

ADM.01 

 
 
 
 
 
 
 

Adm. Jorge Humberto Moreira Sampaio 
Presidente 

CRA-RJ nº 20-26201 


